
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 215 DEL 02-08-2019 

 

 

 

 

Registro Generale n. 309 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 215 DEL 02-08-2019 

 

 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DEGLI STRATI DI USURA 

E BINDER DELLA PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO 

BITUMINOSO DELLA STRADA COMUNALE VIA ALDO MORO 

DANNEGGIATA IN FASE DI ESECUZIONE S.A.E. - STRADA VIA 

ALDO MORO - SAL N. 1 - BATTAGLIA SRL 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  due del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO:  

- che i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 e 30 



  

Determinazione AREA TECNICA n.215 del 02-08-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

ottobre 2016, hanno provocato danni ingenti e diffusi al patrimonio edilizio 

pubblico e privato del Comune di Pieve Torina; 

- nell’ambito della ricostruzione post sisma si è reso necessario il recupero della 

viabilità delle strade comunali, nello specifico il rifacimento della strada VIA 

Aldo Moro; 

- che dai sopralluoghi effettuati dai tecnici comunali si è riscontrato uno stato di 

degrado pregresso, ulteriormente aggravato a causa delle sollecitazioni derivanti 

dal passaggio degli automezzi impegnati per la costruzione delle aree Soluzioni 

Abitative di Emergenza, ponendo in essere una situazione di pericolo nel transito 

veicolare; 

- che con nota prot.n. 10895 del 11/10/2018 il Comune di Pieve Torina ha 

trasmesso il progetto per il ripristino delle infrastrutture danneggiate, tra le quali la 

strada di via Aldo Moro; 

RICHIAMATA l’OCDPC n. 388/2016 che all’articolo 1, comma 1, individua i 

soggetti attuatori degli interventi urgenti tra cui l’adeguamento delle opere di 

urbanizzazione esterne alle aree ove sono state istallate le Soluzioni Abitative di 

Emergenza;  

RICHIAMATA l’OCDPC n. 394/2016 che all’art. 3, comma 5, e all’articolo 5 

conferisce i poteri per la realizzazione degli interventi urgenti tra cui 

l’adeguamento delle opere di urbanizzazione esterne alle aree ove sono state 

istallate le Soluzioni Abitative di Emergenza; 

RICHIAMATA l’OCDPC n. 489/2017 che all’articolo 3, comma 1, lett. a, 

prevede: “I soggetti di cui all'art. 1, comma 1, dell'ordinanza n. 388/2016 

provvedono con i poteri di cui agli articoli 3, comma 5, e 5 dell'ordinanza n. 

394/2016 al fine di garantire la realizzazione delle seguenti iniziative: a) 

l'adeguamento delle opere di urbanizzazione esterne alle aree ove sono state 

installate strutture abitative di emergenza (SAE)”; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica per i lavori di manutenzione 

straordinaria della strada comunale di via Aldo Moro redatto dall’ufficio tecnico, 

composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico illustrativa; 

- Computo metrico estimativo; 

- Quadro tecnico economico; 

- Documentazione fotografica; 

- Elaborati grafici; 

per un costo complessivo dell’intervento pari ad € 38.731,34, così ripartiti: € 

33.139,53 per lavori, di cui € 32.145,34 per importo dei lavori soggetti a ribasso e 

€ 994,19 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; € 3.313,95 per IVA su 

lavori (10%); € 99,42 per prove di laboratorio; € 21,87 per IVA al 22% su prove 

di laboratorio; € 165,70 per Incentivi ex art. 113 del d.lgs. 50/2016 (2%); € 132,56 

per spese tecniche su collaudo finale; € 5,30 per CNPAIA 4% su spese tecniche; € 

30,33 per IVA 22% sulle spese tecniche di collaudo e CNPAIA; € 1.656,98 per 

Imprevisti; € 165,70 per IVA su Imprevisti; 

PRESO ATTO della nota del Servizio di Protezione Civile della Regione Marche, 



  

Determinazione AREA TECNICA n.215 del 02-08-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

soggetto attuatore sisma 2016, prot.n. 1374879 del 13.12.2018, con la quale si 

autorizzano ai sensi dell’OCDPC n. 489/2017, gli interventi previsti dal progetto 

elaborato dal Comune di Pieve Torina e si attribuisce la relativa spesa alla misura 

n. 15 della Contabilità Speciale n. 6023;  

RICHIAMATA la determinazione dell’area Tecnica n. 91 del 09/04/2019 con la 

quale sono stati affidati i lavori di “Manutenzione straordinaria per il rifacimento 

degli strati di usura e binder della pavimentazione in conglomerato bituminoso 

della strada comunale in via Aldo Moro” all’impresa BATTAGLIA SRL con 

sede in Via Pio La Torre n. 7 – 62036  Pieve Torina (MC), P.IVA 01738530433, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a, con un ribasso pari al 2,50% e cioè con un 

importo contrattuale di € 32.335,90 comprensivo degli oneri relativi alla 

sicurezza, non soggetti a ribasso, di € 994,19; 

PRESO ATTO dello stato di avanzamento dei lavori a tutto il 09/07/2019; 

VISTA ed ESAMINATA la documentazione redatta dal Direttore dei lavori il 

26/07/2019 (1° S.A.L. e Certificato di pagamento n. 1) ed il 04/09/2019 

(certificato di pagamento) per un credito netto spettante all’impresa di € 

30.084,63; 

VISTA la fattura n. 6/PA del 29/07/2019 della ditta BATTAGLIA SRL 

dell’importo di euro 30.084,63 (oltre IVA 10%) – CIG ZB027F64BB; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’approvazione della 

documentazione in atti e alla liquidazione delle spettanze agli aventi diritto; 

PRESO ATTO che l’adozione del provvedimento rientra tra le proprie 

competenze in base al combinato disposto dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/00 e 

dell’articoli 4 del D.Lg. 165/01; 

RILEVATO che sussistono le condizioni per procedere all’assunzione 

dell’impegno di spesa e della susseguente liquidazione relativa alla fattura in 

argomento; 

RITENUTO che la spesa delle opere da realizzarsi è da imputare alla contabilità 

speciale per l’emergenza tenuta dalla Regione Marche; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 Agosto 2016; 

VISTA l’ordinanza n. 388 del 26.08.2016 emanata dal Capo del Dipartimento della 

protezione civile; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data 27 Ottobre 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data del 31.10.2016; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile 

del 3 settembre 2016 – Protocollo UC/TERAG 16/0044398; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile 

del data 23 novembre 2016 – Protocollo UC/TERAG 16/0064447; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.215 del 02-08-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, ai fini della motivazione della stessa ai 

sensi dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

2) DI APPROVARE la proposta di pagamento redatta il 26/07/2019 per un credito 

netto spettante all’impresa di € 30.084,63; 

3) DI LIQUIDARE per i lavori di rispristino dell’asfalto sulla strada comunale in 

via Aldo Moro, 1^ SAL alla data del 09/07/2019, la fattura n. 6/PA del 

29/07/2019 della ditta BATTAGLIA SRL p.iva 01738530433 per un importo 

totale complessivo di euro 33.093,09 comprensivo di IVA 10% – CIG 

ZB027F64BB; 

4) DI IMPUTARE la spesa di euro 33.093,09 al capitolo 2449/6 del Bilancio 

2019. 

8) DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra sarà a carico della contabilità 

speciale per l’emergenza istituita presso la Regione Marche – voce n.15; 

9) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.215 del 02-08-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  02-08-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 19-03-2020    al 03-04-2020 

Lì  19-03-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


